Vous savez, mes frères, en quelles circonstances.

Le fils de Jonas venait, au nom de tous, de confesser la divinité de l'Homme-Dieu. « Tu es bienheureux, Simon, fils de Jonas, » lui dit le Sauveur, « car ce n'est ni le sang, ni la chair qui t'ont révélé ces choses, mais mon Père qui est au Ciel. « Aussi, je te le dis, tu es Pierre, et sur cette pierre je bâtirai

(1) Discours prononcé le 19 octobre par Mgr l'archevêque de Bourges à la clôture du Concile provincial du Puy.

mon Eglise, et les portes de l'enfer ne prévaudront pas contre elle (1) ! »

Voilà la promesse ?

Le fils de Jonas reçoit un nom nouveau, le nom de Pierre, pour exprimer la fermeté immuable de sa foi : le Sauveur le nomme *le fondement* de son Eglise (2), afin qu'il soit bien entendu que tout repose sur lui. Il est le fondement posé par la main de Dieu ; il ne peut donc ni manquer, ni faillir : s'il venait à manquer, s'il venait à faillir, tout l'édifice s'écroulerait avec lui !

Écoutez à ce sujet une belle doctrine de saint Léon le Grand. Il commente ces paroles divines : Et moi je te le dis : tu es Pierre. « De même que mon Père t'a manifesté ma divinité, de même moi je te manifeste ta dignité. Tu es Pierre. C'est-à-dire de même que moi je suis la pierre inviolable, la pierre angulaire, la pierre qui de deux fait un, le fondement en dehors duquel aucun autre ne peut être posé, toi aussi tu es Pierre ! *Tu quoque Petra es!* Tu es Pierre : car tu seras consolidé par ma vertu, en sorte que ce qui m'est propre par la puissance te deviendra commun par la participation. Et sur cette pierre je bâtirai mon Eglise : c'est-à-dire sur cette force, *super hanc fortitudinem*, sur cette force, je bâtirai mon temple éternel, et l'édifice sublime de mon Eglise qui doit monter jusqu'au ciel s'élèvera sur la fermeté de ta foi ! *Et Ecclesiæ meæ cælo inserenda sublimitas in hujus fidei firmitate consurget* (3). »

Quel admirable commentaire de la promesse divine !

(1) *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in Cælis est : Et ego tibi dico quia tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt.* (Matth. xvi, 17, 18.)

(2) *Petrus itaque fundamentum Ecclesiæ Dominus nominavit.* (S. Augustin. Serm., 15 de Sanctis.)

(3) *Et ego dico tibi. Hoc est sicut Pater meus tibi manifestavit divinitatem meam, ita et ego tibi notam facio excellentiam tuam : Quia tu es-Petrus ; id est, cum ego sim inviolabilis Petra, ego lapis angularis qui facio utraq̃e unum, ego fundamentum præter quod nemo potest aliud ponere, tamen tu quoque Petra es, quia virtute mea solidaris, et quæ mihi potestate sunt propria, sint tibi necum participatione communia. Et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam. Super hanc, inquit, fortitudinem, æternum extruam templum : et Ecclesiæ meæ cælo inserenda sublimitas in hujus fidei firmitate consurget.* (S. Leo. serm. 3, in anniv. ass. suæ.)